АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 августа 2024 г.                                                                                             № 1660

Экз. №__
р.п. Чердаклы

Об утверждении Положения о Совете национальностей при Главе

администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области и признании утратившим силу отдельных

постановлений администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области

В целях координации деятельности национальных общественных

объединений, обеспечения национальной и духовной безопасности народов,
проживающих на территории муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области на основании пункта 6.2 части 1 статьи 15
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
администрация муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Совете национальностей Главе
администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области (приложение).

2. Признать утратившими силу:
2.1 постановление администрации муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 26.03.2010 № 263 «О совете
национальностей при Главе администрации муниципального образования
«Чердаклинский район»;

2.2 постановление администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 05.03.2013 № 777 «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Чердаклинский район» от 26 марта 2010 года № 263 г. «О совете
национальностей при Главе администрации муниципального образования
«Чердаклинский район»;

2.3 постановление администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 25.10.2013 № 937 «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Чердаклинский район» от 26 марта 2010 г. № 263 «О совете
национальностей при Главе администрации муниципального образования
«Чердаклинский район»;

2.4 постановление администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 28.08.2014 № 945 «О

внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Чердаклинский район» от 26 марта 2010 г. № 263 «О совете
национальностей при Главе администрации муниципального образования
«Чердаклинский район»;

2.5 постановление администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 12.07.2016 № 571 «О
внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 26 марта 2010 г.
№ 263»;

2.6 постановление администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 18.09.2018 № 749 «О
признании утратившими силу отдельных положений постановления
администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области от 26.03.2010 № 263 и постановления администрации
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от
23.12.2016 № 1087».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                            Ю.С.Нестеров

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от 13.08.2024 № 1660

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете национальностей при Главе администрации муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Совет национальностей при Главе администрации муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - Совет)
создается в целях согласования, координации и объединения действий на
местном уровне, направленных обеспечение взаимодействие органов местного
самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области с руководителями местных национальных общественных
объединений, национально-культурных автономий, религиозных объединений,
лидерами неформальных национальных групп в целях сохранения
стабильности в сфере межнациональных отношений, обеспечения прав жителей
на этнокультурное развитие, профилактики национального и религиозного
экстремизма.

Совет является постоянным действующим консультативным и
совещательным органом и действует на общественных началах.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами Российской
Федерации, законами Ульяновской области, иными нормативно-правовыми
актами Ульяновской области, Уставом муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области, иными нормативно-правовыми
актами органов местного самоуправления муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области, а также настоящим
Положением.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
а) определение способов, форм и этапов реализации государственной

национальной политики Российской Федерации на территории муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

б) обсуждение практики реализации государственной национальной
политики Российской Федерации на территории муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области;

в) подготовка предложений Главе администрации муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по определению
приоритетных направлений государственной национальной политики
Российской Федерации на территории муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области;

г) Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, законами Ульяновской области, Указом Президента
Российской Федерации от 29.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей», а также настоящим
положением.

2.2. Совет в соответствии с возложенными на него задачами и в пределах
представленных полномочий выполняет следующие функции:

а) рассматривает на заседаниях Совета опыт работы органов местного
самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области, общественных организаций, исполнительной власти
Ульяновской области  по реализации Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период до
2025 года»;

б) подготавливает рекомендации органам местного самоуправления
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по
вопросам реализации государственной национальной политики на территории
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

в) проводит предварительное обсуждение законопроектов и проектов
иных нормативных правовых актов, касающихся реализации государственной
национальной политики на территории муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области.

3. Права Совета

3.1. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и

материалы по вопросам своей компетенции от органов исполнительной власти,
органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных
лиц;

- приглашать на свои заседания должностных лиц органов
государственной власти и местного самоуправления, представителей
общественных объединений, экспертов в сфере межэтнических от отношений,
общественных и политических деятелей представителей правоохранительных
органов;

- привлекать при необходимости для проработки отдельных вопросов
экспертов, научных работников и иных специалистов;

consultantplus://offline/ref=6DAAB4ACC6AD5CABE2A36B77C33F03F46E712A816052B2F56A91E7951B019A172059AA6DA648FFF8F26202D38E3FBF2178C2807F22D36E91lFv7J

- формировать комиссии по направлениям своей деятельности из числа
членов Совета, научных сотрудников, специалистов, представителей
общественных объединений, а также постоянные и временные рабочие группы,
руководство деятельностью которых осуществляют члены Совета;

- создавать внутри Совета сектора по направлениям для рассмотрения
вопросов, относящихся к различным сферам деятельности;

- обсуждать проекты программ и проекты нормативно-правовых актов,
касающихся реализации государственной национальной политики на
территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области, направленных на удовлетворение потребностей жителей
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в
сохранении и развитии национальных (родных) языков и национальной
культуры, а так же других решений,  затрагивающих права и законные
интересы жителей муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области, из числа граждан Российской Федерации, относящих
себя к определенным этническим общностям;

- вносить предложения в органы государственной власти Ульяновской
области, органы местного самоуправления по вопросам реализации
государственной национальной политики РФ на территории Ульяновской
области;

- участвовать в проведении мониторинга по проблемам национально-
культурных объединений и межнациональных отношений;

- издавать информационные и иные материалы по вопросам,
относящимся к компетенции Совета;

- информировать руководителя администрации муниципального района о
проблемах национальностей и этнических групп.

4. Организация деятельности Совета

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель

председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета, которые принимают
участие в его работе на общественных началах.

4.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в три месяца.
4.3. Заседание Совета ведет председатель Совета либо по его поручению

заместитель председателя Совета.
4.4. Председателем Совета является Глава администрации

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
4.5. Председатель Совета или по его поручению заместитель

председателя Совета:
- утверждает повестку заседания Совета, созывает и ведёт заседание

Совета и организует его деятельность;
- подписывает протоколы заседаний Совета;
- содействует реализации рекомендаций, принятых Советом;
- контролирует выполнение решений Совета.
4.6. Секретарь Совета обеспечивает:

- подготовку заседаний Совета;
- взаимодействие между членами Совета, а также взаимодействие членов

Совета с представителями органов государственной власти и местного
самоуправления;

- контролирует делопроизводство, связанное с деятельностью Совета;
- оформляет и подписывает протокол заседаний Совета.
4.7. Члены Совета принимают участие в деятельности Совета в порядке

исполнения своих должностных или общественных обязанностей.
4.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины членов Совета. Решение Совета принимается простым
большинством числа голосов присутствующих на заседании членов Совета.

При равенстве числа голосов принятым считается решение, за которое
проголосовал председательствующий на заседании. Решения Совета
отражаются в протоколе заседания Совета, который подписывается
председательствующим на заседании Совета и секретарём Совета. При
несогласии с принятым решением члены Совета имеют право изложить в
письменном виде особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое
подлежит приобщению к протоколу заседания Совета.

4.9. Решения Совета носят рекомендательный характер.
Органы местного самоуправления муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области и их должностные лица, а также
муниципальные органы и организации получившие рекомендации Совета, в
месячный срок рассматривают их и уведомляют Совет о принятых решениях.

В необходимых случаях информация о рекомендациях Совета доводится
до сведения Главы администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области, председателя Совета.

4.10. При проведении заседаний Совет вправе использовать современные
цифровые технологии для организации заседаний посредством
видеоконференцсвязи, в рамках своих полномочий.

4.11. Обсуждаемые Советом общественно важные вопросы доводятся до
сведения общественности через средства массовой информации.

4.12. Для решения оперативных вопросов деятельности Совета
формируется президиум Совета.

4.13. Заседания президиума Совета проводятся по мере необходимости,
заседание президиума правомочно при условии участия в нем не менее
половины членов.

4.14. Президиум Совета проводит заседания в порядке, установленном
для проведения заседаний Совета.

4.15. Составы Совета и президиума утверждаются постановлением
администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области.

4.16. Организационно-техническая деятельность совета осуществляется
администрацией муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области.